
Oggetto:   Adesione  successiva  al  sub-lotto  3A della  procedura  di  gara  aperta  aggregata,
finalizzata  alla  conclusione  di  un  accordo  quadro,  espletata  dalla  ASST Spedali  Civili  di
Brescia, per l’affidamento della fornitura di immunoterapie specifiche iposensibilizzanti (non
AIC) per un periodo decorrente dalla data di approvazione del presente provvedimento sino
al 02.08.2027, con facoltà di rinnovo per una durata di 48 mesi e prorogabile per un periodo di
12 mesi. Importo € 32.160,00 IVA esclusa – CIG B910CB1F6A.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Monica Corbetta 
Responsabile del procedimento: Teresa Ivana Falco 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Adesione  successiva  al  sub-lotto  3A della  procedura  di  gara  aperta  aggregata,
finalizzata  alla  conclusione  di  un  accordo  quadro,  espletata  dalla  ASST Spedali  Civili  di
Brescia, per l’affidamento della fornitura di immunoterapie specifiche iposensibilizzanti (non
AIC) per un periodo decorrente dalla data di approvazione del presente provvedimento sino
al 02.08.2027, con facoltà di rinnovo per una durata di 48 mesi e prorogabile per un periodo di
12 mesi. Importo € 32.160,00 IVA esclusa – CIG B910CB1F6A.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 932 del
25 settembre 2025:

RICHIAMATI:

 la deliberazione aziendale n. 1 del 14.01.2021, di presa d'atto della D.G.R. n. XI/3952 del
30.11.2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione  dell'art.  19  della
Legge  Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021  dell'Azienda  Socio
Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G.
Welfare  nn.  16667 e 16668 del  31.12.2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

 la Delibera del Direttore Generale n. 1102 del 03.11.2025 con la quale veniva conferito alla
dr.ssa Teresa Ivana Falco - Dirigente Amministrativo a tempo indeterminato - a decorrere
dal  01.11.2025,  per  la  durata  di  un  quinquennio,  l'incarico  di  Direttore  della  Struttura
Complessa Gestione Acquisti (Provveditorato ed Economato);

 la Delibera del Direttore Generale n. 1215 del 19.12.2024, di approvazione del Piano di
Organizzazione  Aziendale  Strategico  (P.O.A.S.)  2022-2024  dell'Azienda  Socio  Sanitaria
Territoriale della Brianza;

 la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  60  del  28  gennaio  2025,  di  adozione  del  Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), anni 2025-2027, e successivi aggiornamenti;

 la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  292  del  02.04.2025,  di  adozione  del  Programma
Triennale di beni e servizi;

 il Documento del Ministero della Salute, recante “Indicazioni generali per l’acquisizione dei
dispositivi  medici”,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  Serie
Generale, n. 253 del 30.10.2018;

VISTI:

 il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992, recante “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss. mm.ii.;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



 la Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 della Regione Lombardia, recante Testo unico
delle leggi regionali in materia di sanità e ss.mm.ii.;

 la  legge  n.  241  del  7  agosto  1990  e  ss.mm.ii.,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

 la Direttiva Comunitaria n. 2014/24/CE del 16 aprile 2014; 

 il D. Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti”, e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa vigente,  con particolare  riferimento al  D.P.R.  16 aprile
2013,  n.  62,  Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma
dell'articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  al  Codice  di  Comportamento
dell’ASST della Brianza e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso,
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del
06/11/2012 e norme collegate, dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 16 del D.
Lgs. 36/2023;

RICHIAMATA la determinazione  n. 1536 del 03.08.2023, con la quale l’ASST Spedali Civili di
Brescia ha approvato l’elenco degli operatori facenti parte dell’accordo quadro per l’affidamento
della fornitura di immunoterapie specifiche iposensibilizzanti (non AIC) per un periodo di 48 mesi
sino al 02.08.2027, tra i quali figura anche la Società Anallergo, ritenuta idonea alla fornitura per i
sub-lotti 1A, 1B, 2A, 2B e 3A della procedura in oggetto specificata;

ATTESO che il Disciplinare della gara in oggetto prevede, all’art 3 “Gara in forma aggregata e
clausola  di  adesione”,  l’opzione  di  estensione  fino  ad  un  massimo  del  300%  dell’importo  di
aggiudicazione in caso di adesione successiva a favore di alcuni Enti - tra cui l’ASST della Brianza
–  nel  periodo  di  vigenza  e  alle  condizioni  definite  dalla  procedura  stessa,  previa  richiesta  di
estensione della fornitura ai soggetti individuati come aggiudicatari;

TENUTO  CONTO  che  l’istituto  dell’adesione  successiva  trova  fondamento  nelle  delibere  di
Giunta Regionale che, di anno in anno, dettano le Regole di gestione del S.S.R. (cosiddette Regole
di Sistema) le quali, nello stimolare, come già dianzi detto, forme d’aggregazione per acquisti ed
appalti  nell’ambito degli  Enti  Sanitari,  pongono l’accento su “gare aziendali  aperte ad adesioni
successive”  (D.G.R.  3776/2006,  All.  3-parte  II),  e  anche  nella  recente  giurisprudenza
amministrativa  (cfr.  TAR Brescia,  sentenza  n.  34/2016  del  12  gennaio  2016  TAR Lombardia,
sezione IV, n. 303/2016, 212/2017 e 696/2017, e Consiglio di Stato, III, n. 442 e 445 del 4 febbraio
2016);

VISTI gli atti di gara e l’offerta tecnica ed economica formulata da Anallergo Spa, positivamente
valutata dalla S.C. Farmacia Ospedaliera e Farmacia Territoriale di  questa ASST, per quanto di
competenza;

RICHIAMATA la deliberazione n. 322 del 04.04.2024, con la quale questa ASST ha disposto di
affidare, tra le altre, ad Anallergo Spa la fornitura di che trattasi,  relativamente al sub-lotto 2B,

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



mediante il ricorso all’istituto dell’adesione successiva alla gara in parola, per importi e quantità
come dettagliati nel provvedimento, per un importo complessivo di € 19.000,00 IVA esclusa, per un
periodo sino al 02.08.2027 (data di scadenza del contratto dell’Ente capofila), con facoltà di rinnovo
per una durata di 48 mesi, prorogabile di ulteriori 12 mesi, alle medesime condizioni tecnico ed
economiche di gara;

VISTE le sopraggiunte ulteriori necessità, questa ASST, in data 12.04.2024, ha richiesto e ottenuto,
a mezzo pec,  la disponibilità di Anallergo Spa all'estensione contrattuale relativamente al sub-lotto
3A “Immunoterapia  specifica  imenotteri  (SCIT)  trattamento  per  veleno  di  imenotteri”,  per  il
prodotto “L-tirosina” - terapieiniziali: 13T o terapie di mant.: 32T - per un importo complessivo,
calcolato  sulla  scorta  dei  fabbisogni  comunicati  dalla  S.C.  Farmacia  Ospedaliera  e  Farmacia
Territoriale di questa ASST, sino alla scadenza del 02.08.2027, pari ad € 32.160,00 iva esclusa, per
un  numero  totale  di  120  terapie  (30/anno),  alle  medesime  condizioni  definite  dalla  procedura
espletata dall’ASST Spedali Civili di Brescia;

CONSIDERATO che la S.C. Farmacia Ospedaliera e Farmacia Territoriale, con nota, in atti, del 15
ottobre 2025, ha manifestato l’esigenza di un’ulteriore estensione del  sub-lotto  3A, in quanto i
fabbisogni a suo tempo comunicati, a seguito di sopraggiunte circostanze imprevedibili (incremento
delle attività ambulatoriali e cessata commercializzazione di un analogo prodotto), si sono rivelati
insufficienti a garantire la copertura dell’intero periodo contrattuale, determinando l’esaurimento
anticipato dell’importo inizialmente stanziato;

CONSIDERATA altresì, al fine di  garantire la tutela della salute dei cittadini, l’erogazione delle
prestazioni,  il  regolare  svolgimento  dell’attività  sanitaria  ed  il  rispetto  dei  livelli  essenziali  di
assistenza  da  garantire  alla  popolazione  regionale,  l’importanza  di  assicurare  la  continuità
terapeutica ai pazienti già in trattamento con determinate terapie iposensibilizzanti e di consentire la
cura ai nuovi pazienti che necessitano del medesimo prodotto;

ACQUISITA dunque, con nota in atti -  prot. n. 25118/NOB/cb del 11.11.2025 - a seguito di
apposita richieste della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato ed Economato) – prot. n. 44628
del  11.11.2025 -  la  disponibilità  del  fornitore,  Anallergo Spa,   a  estendere  all’ASST della
Brianza  la  fornitura  di  che trattasi,  aggiudicata  dall’ASST degli  Spedali  Civili  di  Brescia,
confermando  integralmente  tutti  i  contenuti  degli  atti  della  gara  a  suo  tempo  espletata  e
l’applicazione delle medesime condizioni tecniche ed economiche;

RITENUTO  pertanto,  previa  istanza  espressa  dal  gestore  del  fabbisogno,  di  procedere
all’affidamento ad Anallergo S.r.l - Viale Nilde Iotti 7, San Piero A Sieve, 50037 Firenze, C.F e
P.IVA 01739990487 - del sub-lotto 3A della fornitura di che trattasi, alle medesime condizioni
tecniche,  economiche  e  contrattuali  vigenti, mediante  il  ricorso  all’istituto  dell’adesione
successiva alla gara esperita dall’ASST Spedali Civili di Brescia, per un importo complessivo,
sino al 02.08.2027 (data di scadenza del contratto dell’Ente capofila), pari ad € 32.160,00 IVA
esclusa, come di seguito dettagliato:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



SUB-
LOTTO DESCRIZIONE LOTTO PRODOTTO

CODICE
PRODOTT

O

Prezzo
Unitario

Quantità
Totale
lotto

Valore Totale
Lotto

3A Immunoterapia specifica imenotteri (SCIT) 
trattamento per veleno di imenotter

L-tirosina” -
terapieiniziali:

13T o terapie di
mant.: 32T

13T – 32T 268,00 € 120 32.160,00 € 

  TOTALE         32.160,00 € 

DATO ATTO che il RUP della presente procedura di affidamento è la dott.ssa Teresa Ivana Falco
in qualità di direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato ed Economato);

RICHIAMATO il Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in
relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi, approvato con delibera n. 870 del 26/10/2022,
laddove non in contrasto con Nuovo Codice (i riferimenti normativi del D. Lgs. 50/2016 devono
intendersi come sostituiti dai corrispondenti riferimenti normativi di cui al D. Lgs. 36/23);

RITENUTO di confermare quale Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art.
114 del  D.  Lgs.  36/2023,  dell’All.  I.2  e  dell’All.  II.14,  il  dott.  Marco Ruocco,  Direttore  S.C.
Farmacia Ospedaliera e Farmacia Territoriale;

DATO  ATTO che,  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 35.376,00 IVA inclusa al 10%, da imputarsi, come comunicato con nota
in atti dal gestore del fabbisogno, come segue: 

Bil. Ser. Conto Descrizione
DGR/
DCR

2025 2026 2027

SAN FAU 2710600050
FARM ACI: 

M EDICINALI FF
€ 1.768,80 € 21.225,60 € 12.381,60

Totale € 1.768,80 € 21.225,60 € 12.381,60

 Importo (IVA inclusa al 10%) 

TENUTO CONTO che il Decreto della Presidenza n. 14529 del 17/10/2025 testualmente recita:
"il livello di finanziamento stabilito dal presente decreto per l’anno 2025:

- non è da considerarsi definitivo, ma soggetto a puntuale verifica ed aggiornamento  in sede di
Consuntivo,  con  particolare  riferimento  alle  risultanze  della  remunerazione definitiva  delle
prestazioni sanitarie e sociosanitarie;
-  non  è  da  ritenersi  storicizzato,  tenuto  conto  dell’incidenza  delle  spese  “una  tantum” o  non
ordinarie e delle valutazioni circa l’andamento della produzione e correlati'';

ATTESO che il DEC monitorerà nel prossimo periodo l’andamento della spesa affinché possano
essere  garantiti  sia  lo  svolgimento  dell’attività  che  i  vincoli  di  Bilancio  richiesti  da  Regione
Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

DETERMINA

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di  approvare la  premessa narrativa al  presente provvedimento,  che s’intende qui interamente
richiamata per farne parte integrante e sostanziale;

2) di affidare, previa istanza espressa dal gestore del fabbisogno, ad Anallergo S.r.l - Viale Nilde
Iotti  7,  San  Piero  A  Sieve,  50037  Firenze,  C.F  e  P.IVA  01739990487  –  la  fornitura  di
immunoterapie  specifiche  iposensibilizzanti  (non  AIC), relativamente  al  sub-lotto  3A,  alle
medesime condizioni tecniche, economiche e contrattuali vigenti, mediante il ricorso all’istituto
dell’adesione successiva alla gara esperita dall’ASST Spedali Civili di Brescia, per un importo
complessivo, sino al 02.08.2027 (data di scadenza del contratto dell’Ente capofila), pari ad €
32.160,00 IVA esclusa, come in premessa dettagliato;

3) di dare atto che il presente affidamento avviene al fine di garantire,  a tutela della salute dei
cittadini,  l’erogazione  delle  prestazioni,  il  regolare  svolgimento  dell’attività  sanitaria  ed  il
rispetto dei livelli essenziali di assistenza da garantire alla popolazione regionale, assicurando la
continuità terapeutica ai pazienti già in trattamento con determinate terapie iposensibilizzanti e la
cura ai nuovi pazienti che necessitano del medesimo prodotto;

4) di  dare  atto  che, dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 35.376,00 IVA inclusa al 10%, da imputarsi, come comunicato con
nota in atti dal gestore del fabbisogno, come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione
DGR/
DCR

2025 2026 2027

SAN FAU 2710600050
FARM ACI: 

M EDICINALI FF
€ 1.768,80 € 21.225,60 € 12.381,60

Totale € 1.768,80 € 21.225,60 € 12.381,60

 Importo (IVA inclusa al 10%) 

5) di non procedere, in ragione della tipologia di procedura per la scelta del contraente  e sulla base
degli indirizzi regionali recepiti nel “Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art. 113 del
D.  Lgs.  n.  50/2016 e  s.m.i.  –  Incentivi  per  funzioni  tecniche – per  l’acquisizione di  beni  e
servizi”  approvato  con  Delibera  n.  854  del  26.10.2022,  ad  accantonare  la  quota  derivante
dall’applicazione del disposto dell’art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.;

6) di dare atto che il RUP della presente procedura di affidamento è la dott.ssa Teresa Ivana Falco in
qualità di direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato ed Economato);

7) di  confermare quale Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art.  114 del
D.lgs. 36/2023, dell’All.  I.2 e dell’All.  II.14,  il  dott.  Marco Ruocco, Direttore S.C. Farmacia
Ospedaliera e Farmacia Territoriale;

8) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.  l7 -
comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato dall’art. 1 comma 1
– lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



all'Albo dell'Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Teresa Ivana Falco 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-11-20T18:28:23+0100
	TERESA IVANA FALCO 81ed8ba381e8686cf6553325d1e10eeeb225a0d9


		2025-11-20T18:28:47+0100
	protocollo




